
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 809/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 110 del 25-03-2016 
(n. 348 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DISINFESTAZIONE DA PROCESSIONARIA. SITI TERRITORIO COMUNALE. 

AFFIDAMENTO DITTA DISINFESTABRUZZO SAS. IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO che: 
- con nota n. 287, assunta al protocollo c.le n. 6884 del 10/03/2016, il Corpo Forestale  dello Stato - 
Comando Stazione di Ortona  ha segnalato la presenza di nidi di processionaria sui pini radicati 



Pag. 2 di 3 

nelle aree verdi del plesso scolastico di Fonte Grande, ravvisando potenziali pericoli per 
l’incolumità pubblica e per l’igiene e sanità pubblica; 
- con successiva nota n. 342, assunta al protocollo c.le n. 8229 del 21/03/2016, lo stesso Corpo 
Forestale  dello Stato ha segnalato l’infestazione di processionaria in località Riccio (ex scuola 
statale Ruscitti) sottolineando che “ sugli esemplari, al momento vi sono numerosi nidi invernali, 
altamente pericolosi per la presenza di peli urticanti che se a contatto della pelle o degli occhi o 
peggio se ingeriti possono provocare ustioni ed irritazioni anche gravi, situazione analoga 
all’interno della ex scuola Ruscitti” (…) e sollecitando interventi atti ad eliminare il pericolo e 
ridurre i focolai d’infestazione, dato che non si è ancora avuto lo svernamento delle larve; 
- la processionaria del pino è insetto altamente distruttivo, defogliatore dei pini; 
- la processionaria, oltre a defogliare piante intere, può costituire un pericolo per l’uomo e gli altri 
animali d’affezione, poiché i peli urticanti dell’insetto allo stato larvale sono velenosi e in alcuni 
casi, possono provocare una grave reazione allergica; 
- i metodi più efficaci per combattere la processionaria del pino consistono nella lotta meccanica, 
ovvero nella rimozione manuale dei nidi dai rami infestati, o nella lotta microbiologica con 
l’utilizzo di apposito insetticida biologico da spruzzare a mezzo di atomizzatore; 
Ritenuto di intervenire con urgenza a tutela della salute e dell’igiene pubblica, dando incarico a 
ditta specializzata di rimuovere i nidi di processionaria segnalati dal Corpo Forestale dello Stato su 
pini siti in territorio comunale; 
Considerato che: 
- l’ufficio competente ha richiesto preventivi – offerta a due differenti ditte qualificate nel settore: 
AmbiQ s.r.l. di Castel Frentano (CH) e Disinfestabruzzo S.a.s. di Treglio (CH); 
- la ditta Disinfestabruzzo S.a.s. di Treglio (CH), con nota n. 1635/P del 25/03/2016, assunta a 
mezzo e-mail, ha trasmesso un preventivo per il servizio di disinfestazione da processionaria da 
eseguirsi in vari siti del territorio comunale per un costo di € 400,00 IVA esclusa, secondo le 
modalità riportate nell’offerta citata; 
Ritenuta tale offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente rispetto al preventivo pervenuto dalla ditta 
AmbiQ s.r.l. di Castel Frentano (CH); 
Accertato che l'importo del servizio da affidare rientra nei limiti di legge per l'affidamento diretto; 
Ritenuto : 
- sussistere le motivazioni ed i presupposti per l'affidamento diretto dei servizi di che trattasi ai 
sensi dell'art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006; 
- di dover procedere all’affidamento del servizio alla ditta Disinfestabruzzo S.a.s. di Treglio (CH), 
con sede in Contrada Sacchetti, 13,  P.IVA 02260380692 e al contestuale impegno di spesa di € 
488,00 IVA compresa; 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
Visto il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di attuazione in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” 
Visto il Regolamento per forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 104/2009; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL2617954 del 14/03/2016, scadenza 12/07/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’ANAC il codice CIG: XEE182AD86; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto spesa non frazionabile; 
 

DETERMINA 



Pag. 3 di 3 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006 e del vigente Regolamento 

comunale per forniture e servizi in economia, alla ditta Disinfestabruzzo S.a.s. di Treglio (CH), 
con sede in Contrada Sacchetti, 13,  P.IVA 02260380692, il servizio di disinfestazione da 
processionaria sui pini segnalati dal Corpo Forestale dello Stato con note citate; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 31103005 

Impegno n. 20160000805 0 
Codice creditore 162891 
Nome creditore Disinfestabruzzo S.a.s. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02260380692 

Indirizzo Contrada Sacchetti, 13   
PEC  

Causale Servizio Disinfestazione da processionaria da pino sui pini segnalati 
CIG  XEE182AD86 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 488,00 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 488,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016  488,00  
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  08/04/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


